Canticum beatæ Mariæ Virginis

Luc. I, 46-55.

MAGNIFICAT * ánima mea Dóminum :

2. Et exsultávit spíritus meus * in Deo, salutári meo.

3. Quia respéxit humilitátem ancillæ suæ : * ecce enim, ex hoc beátam me dicent omnes generatiónes.

4. Quia fecit mihi magna qui potens est : * et sanctum nomen ejus.

5. Et misericórdia ejus a progénie in progénies * timéntibus eum.

6. Fecit poténtiam in bráchio suo : * dispérsit supérbos mente cordis sui.

7. Depósuit poténtes de sede, * et exaltávit húmiles.

8. Esuriéntes implévit bonis : * et dívites dimísit inánes.

6. Et qu'ils chantent, dans les voies du Seigneur,
Car grande est la gloire de Yahwéh.
7. Car Yahwéh est élevé et regarde les humbles
Et, quant aux orgueilleux, de loin, il les connaît.
- III. 8. Quand je marche dans la tribulation, tu me vivifies,
Sur la colère de mes ennemis, tu étends ta main,
Et elle m'a sauvé, ta droite.
9. Yahwéh agit pour moi,
Yahwéh, ta miséricorde est éternelle,
Les œuvres de tes mains, ne les méprise pas.
Le repos éternel.

Ant. Les œuvres de vos mains, Seigneur, ne les méprisez pas.

¶ J'ai entendu une voix du ciel me disant : R̄. Bienheureux les morts qui sont morts dans le Seigneur.

A Magnif. Ant. Tout ce que me donne le Père viendra à moi ; et celui qui vient à moi, je ne le rejetterai pas.

Cantique de la Bienheureuse Vierge Marie

Luc. I, 46-55.

I. Dieu et Marie.

Ω MON âme glorifie le Seigneur.

2. Et mon esprit exulte en Dieu mon Sauveur,
3. Parce qu'il a daigné regarder la bassesse de sa servante, car voici que désormais toutes les nations me diront bienheureuse ;

4. Car il m'a fait de grandes choses, le Puissant, et saint est son nom ;

5. Et sa miséricorde est, de génération en génération, sur ceux qui le révèrent.

II. Dieu et le monde.

6. Il a déployé la puissance de son bras ; il a dispersé ceux qui s'enorgueillissent dans les pensées de leur cœur.

7. Il a descendu les puissants, de leurs trônes, et il a exalté les petits.

8. Les affamés, il les a comblés de biens, et les riches, il les a renvoyés les mains vides.

9. Suscépit Israël, púerum suum, * recordátus misericórdiæ suæ.

10. Sicut locútus est ad patres nostros, * Abraham et sémini ejus in sácula.

Réquiem ætérrnam.

Ant. Omne quod dat mihi Pater, ad me véniet ; et eum qui venit ad me, non ejiám foras.

**Repetita post Canticum : Magnificat Ant.,
dicitur flexis genibus :**

Pater noster *secreto usque ad*

∩. Et ne nos indúcas in tentatióem. R̄. Sed líbera nos a malo.

Et immediate subjungitur :

∩. A porta inferi. R̄. Erue, Dómine, ánimas eórum.

∩. Requiéscant in pace. R̄. Amen.

∩. Dómine, exáudi oratióem meam. R̄. Et clamor meus ad te véniat.

∩. Dóminus vobíscum. R̄. Et cum spírítu tuo.

Oratio

FIDELIUM, Deus, ómnium cónditor et redémptor, animábus famulórum famularúmque tuárum remissionem cunctórum tríbue peccatórum : ut indulgéntiam, quam semper optavérunt, piis supplicatió-nibus consequántur : Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitáte Spírítus Sancti, Deus, per ómnia sácula sæculórum. R̄. Amen.

∩. Réquiem ætérrnam dona eis, Dómine. R̄. Et lux perpétua lúceat eis.

∩. Requiéscant in pace. R̄. Amen.

**Et ita absolvuntur Vesperæ Defunctorum,
neque aliud adjungitur.**

III. *Dieu et Israël.*

9. Il a relevé Israël, son serviteur, en souvenir de sa miséricorde,

10. Ainsi qu'il l'avait dit à nos pères, en faveur d'Abraham et de sa race pour toujours.

Le repos éternel.

Ant. Tout ce que me donne le Père viendra à moi ; et celui qui vient à moi, je ne le rejetterai pas.

L'Antienne étant répétée, on dit à genoux :

Notre Père à *voix basse, jusqu'au*

℣. Et ne nous laissez pas succomber à la tentation.
℞. Mais délivrez-nous du mal.

Et l'on ajoute immédiatement :

℣. De la puissance de l'enfer. ℞. Délivrez, Seigneur, leurs âmes.

℣. Qu'elles reposent en paix. ℞. Ainsi soit-il.

℣. Seigneur, exaucez ma prière. ℞. Et que mon cri arrive jusqu'à vous.

℣. Le Seigneur soit avec vous. ℞. Et avec votre esprit.

Oraison

O DIEU, Créateur et Rédempteur de tous les fidèles, accordez aux âmes de vos serviteurs et de vos servantes la rémission de tous leurs péchés, afin que l'indulgence qu'ils ont toujours désirée leur soit obtenue par ces pieuses supplications. Vous qui vivez et régnez avec Dieu le Père, dans l'unité du Saint-Esprit, Dieu, dans tous les siècles des siècles. ℞. Ainsi soit-il.

℣. Le repos éternel, donnez-le-leur, Seigneur. ℞. Et que la lumière éternelle luise pour eux.

℣. Qu'ils reposent en paix. ℞. Ainsi soit-il.

Ainsi finissent les Vêpres des Morts, sans autre addition.

AD COMPLETORIUM

Non dicitur : Jube, domne **nec Lectio brevis, neque Versus** : Adjutorium nostrum, **neque Oratio Dominica** ; sed, **facta Confessione et Absolutione, statim sine Antiphona incipitur a Psalmis sequentibus** ; et **in fine cujuslibet Psalmi, ad omnes Horas, loco** : Glória Patri **dicitur** : Réquiem ætérnam.

Psalmus 122

AD te levávi óculos meos, * qui hábitas in cælis.
2. Ecce sicut óculi servórum * in mánibus dominórum suórum,

3. Sicut óculi ancillæ in mánibus dómínæ suæ : * ita óculi nostri ad Dóminum, Deum nostrum, donec misereátur nostri.